2024年度中央专项彩票公益金支持地方
社会公益事业发展项目资金绩效自评报告

根据《财政部关于开展2024年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2025〕1号）、《天津市市对区转移支付资金预算绩效管理办法》(津财绩效〔2020〕17号）以及《天津市财政局关于开展2024年度转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（津财绩效〔2025〕4号）要求，现将2024年中央专项彩票公益金支持我市社会公益事业发展项目专项资金自评如下。
一、绩效目标分解下达情况
2024年，天津市体育局在组织摸底调研和前期申报备选的项目基础上，申请中央专项彩票公益金支持社会公益事业发展项目专项资金1109.7万元。其中，用于支持我市宁河区西堤柳岸体育公园149.7万元、滨海新区汉沽体育场维修改造500万元和全民健身场地设施建设460万元。
上述转移支付资金经天津市财政局批复（津财教指〔2024〕39号）同意，并结合我市有关经费管理办法，由宁河区体育局和滨海新区教体局做好经费使用及支出管理，确保设施建设顺利实施。
	二、绩效情况分析
（一）资金投入情况分析
2024年，我市中央专项彩票公益金支持社会公益事业发展项目专项资金分配体育部门共计1109.7万元，实际执行229.25万元，预算执行率20.7%。资金结转主要是因为项目分阶段实施，尾款部分转年竣工验收后再进行结算。
（二）资金管理情况分析
市体育局会同市财政局积极组织项目申报并做好评审论证等工作，严格按照办法规定的使用范围、支出方向和用途分配资金。结合单位申报的资金需求，根据年初预算安排，及时分解下达资金预算。严格按照国库集中支付制度有关规定，对项目资金申请材料进行严格审核，按照项目建设进度，及时拨付中央补助资金，积极履行本级支出责任。定期督促资金使用单位加快支出进度，严格按照规定用途使用，并加强资金的全过程绩效管理，切实发挥资金使用效益。
（三）总体绩效目标完成情况分析
2024年，滨海新区完成了社区户外微场地、多功能运动场、健身步道等全民健身场地设施的采购和建设工作。同时，完成了汉沽体育场维修改造工程设计、招标，及施工、监理合同签订。宁河区完成了西堤柳岸体育公园的羽毛球场和健身步道建设，新建了篮球场、乒乓球场和广场器械。通过实施全民健身场地设施建设，有效改善革命老区公共体育设施条件，群众身边的体育设施日益丰富，日益增长的多元化体育需求不断得到满足，公共体育服务的便利化多样化得到有效提升。
（四）绩效指标完成情况分析
1.数量指标。
（1）指标值为项目数量≥5个。2024年专项资金实际资助完成4个项目，分别是滨海新区户外微场地、多功能运动场、健身步道各1个，宁河区西堤柳岸体育公园1个。汉沽体育场提升改造2024年底已完成工程设计、招标、合同签订等工作，目前正在施工，预计2025年底前完成，基本达成预期目标。
（2）指标值为提升全民健身设施数量≥20个。2024年专项资金实际资助完成19个，分别是滨海新区户外微场地器材10套、多功能运动场7个、健身步道1个，宁河区西堤柳岸体育公园1个。汉沽体育场提升改造2024年底已完成工程设计、招标、合同签订等工作，目前正在施工，预计2025年底前完成，基本达成预期目标。
（3）指标值为直接受益人数≥20万人。2024年专项资金实际资助完成20万人。其中，滨海新区直接受益人数15万人、宁河区直接受益人数5万人，达成预期目标。
（4）指标值为增加公益性项目面积≥8600㎡。2024年滨海新区和宁河区全民建设设施已完工项目实际增加公益性项目面积8600㎡。其中，滨海新区增加公益性项目面积6000㎡、宁河区增加公益性项目面积2600㎡，达成预期目标。
2.质量指标。
项目规划编制实施前经过了相关审批程序，通过了完整性、合规性审查，实施过程中全部按规定标注了彩票公益金资助标识。
3.时效指标。
[bookmark: _GoBack]除汉沽体育场提升改造项目已完成前期采购招标，目前正在施工外。按时上报资金使用情况、按时向社会公告项目实施情况等，均达成预期指标。
4.社会效益指标。
（1）有效提升了对全民健身服务体系建设促进作用。以上项目的建设，均属于各区全民健身服务体系的建设范围。项目的建成和投入使用，对于滨海和宁河的全民健身服务体系建设起到了积极的促进作用。
（2）有效提升了属地群众健身便利化程度。两个区选定的建设区域辐射人群较广，据测算，每天可接待健身人群3000人次左右，同时，也极大地提高了属地群众健身便利化程度。
5.可持续影响指标。
（1）有效提升了社会公益机构的服务能力和水平。社会公益机构服务能力和水平是全民健身服务体系建设的组成部分。全民健身场地设施的不断增加，社会公益机构也积极地进行参与，服务能力和水平也得到了有效提升。
（2）文体设施服务年限≥3年，全年实际完成8年。按照已签订合同（协议），已建成的体育场地设施的质保年限均不低于8年。
6.服务对象满意度指标。
受益人群满意度≥90%，全年实际完成95%。新建的全民健身场地设施，为周边街镇居民提供更优质更完善的健身运动场地，满足了人民群众的健身生活需求，受到了群众百姓的一致好评。根据两个区下发满意度调查问卷显示，群众对于新建场地设施的满意度达到95%。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
   2024年我市中央专项彩票公益金转移支付偏离绩效目标的主要原因：一是滨海新区汉沽体育场维修改造项目资金来源全部为中央转移支付，前期设计所需资金与实际批复有差异，需要重新调整项目设计，以及项目公开招投标、施工、监理合同签订等都需要时间，耽误了该项目当年的执行进度。二是宁河区因可用财力不足，收支矛盾问题突出，财政预算平衡难度较大，调度资金困难，导致当年未拨付资金。2025年，宁河区已提前谋划，根据财政“三保”支出顺序，积极筹措资金，减少各项审批程序，结合财力及库款情况，逐步安排资金拨付，加快项目资金支付进度。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
总体来看，中央专项彩票公益金支持地方社会公益发展项目资金除了未形成实际支付外，基本达到预期目标并实现了既定效果。下一步，天津市财政局和市体育局将督促整改绩效自评中发现的问题。同时，此次绩效自评结果，将作为以后年度相关各区申请和安排资金的重要参考。绩效自评工作结束后，我们将对中央专项彩票公益金转移支付的绩效自评结果进行集中公开，接受公众监督。
五、其他需要说明的问题
无。
六、附件
2024年度中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金转移支付绩效目标自评表